
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH GIA LAI 

 

Số:         /KH-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Gia Lai, ngày       tháng 12 năm 2024 
 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của 

Thủ tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa 

nhà ở đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân 

bổ vốn hỗ trợ từ ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân 

sách địa phương giai đoạn 2023 – 2025 

 

Thực hiện Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg ngày 22/11/2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về mức hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở đối 

với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ và tỷ lệ phân bổ vốn hỗ trợ từ 

ngân sách trung ương, tỷ lệ đối ứng vốn hỗ trợ từ ngân sách địa phương giai 

đoạn 2023 – 2025 (sau đây viết là Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg), Ủy ban 

nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quán triệt, cụ thể hoá và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu 

quả Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị và các tầng lớp nhân dân tập trung nguồn lực để đến hết năm 2025 

hoàn thành việc hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, sửa chữa nhà ở cho các đối 

tượng là người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận các cấp, các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp và toàn xã hội đối 

với hộ gia đình người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ gặp khó khăn về 

nhà ở. 

 2. Yêu cầu 

- Xác định việc hỗ trợ xây dựng mới, cải tạo, sửa chữa nhà ở người có 

công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ trên địa bàn tỉnh là nhiệm vụ trọng tâm, 

quan trọng của các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận các cấp, các tổ chức chính trị - 

xã hội. Khích lệ sự đồng hành, hỗ trợ của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân,... đối với hộ gia đình người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ gặp 

khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh. 

- Công tác triển khai thực hiện hỗ trợ phải kịp thời, đúng đối tượng, đảm 

bảo công khai dân chủ, công bằng và minh bạch; đảm bảo chất lượng, hiệu quả; 

thường xuyên đôn đốc, tăng cường kiểm tra, giám sát, có biện pháp phòng ngừa, 
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kịp thời ngăn chặn tiêu cực và xử lý nghiêm hành vi tham nhũng, lãng phí và các 

vi phạm trong quá trình thực hiện.   

          II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận các cấp, các tổ chức chính trị - xã 

hội theo chức năng nhiệm vụ được giao tổ chức, chỉ đạo, quán triệt, tuyên 

truyền, phổ biến Quyết định số 21/2024/QĐ-TTg; Nghị định số 131/2021/NĐ-

CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp 

lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng; triển khai việc huy động, vận động 

các nguồn lực xã hội, trong đó huy động cả các nguồn lực của các tập thể, cá 

nhân trong và ngoài nước đang có các hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa 

bàn tỉnh; thực hiện thành công mục tiêu việc hỗ trợ xây dựng mới hoặc cải tạo, 

sửa chữa nhà ở cho các đối tượng là người có công với cách mạng, thân nhân 

liệt sĩ trên địa bàn tỉnh trong năm 2025 với sự chia sẻ trách nhiệm giữa các cơ 

quan nhà nước, xã hội và người dân. 

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong kiểm tra, giám sát việc sử 

dụng hiệu quả các nguồn lực, bảo đảm công bằng, dân chủ, công khai, minh 

bạch, đúng quy định, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí với nguyên tắc hỗ trợ 

đến từng hộ gia đình, phù hợp với điều kiện thực tiễn và gắn với quy hoạch, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương. 

3. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, tạo sự đồng thuận trong xã 

hội để mọi tầng lớp nhân dân ủng hộ, tích cực tham gia và chia sẻ trách nhiệm 

chung tay hỗ trợ xây dựng nhà ở cho người có công với cách mạng, thân nhân liệt 

sĩ gặp khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh trong năm 2025. 

 III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM  

 1. Sở Xây dựng 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội, UBND các huyện thị xã, thành phố tổ chức xây 

dựng Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ về nhà 

ở theo quy định. 

 - Nghiên cứu, thiết kế tối thiểu 03 mẫu nhà ở điển hình, kèm theo dự toán 

kinh phí đầu tư xây dựng, dự trù vật liệu chủ yếu, phù hợp với phong tục, tập 

quán của địa phương để phổ biến, giới thiệu cho các hộ gia đình tham khảo, 

nghiên cứu áp dụng xây dựng nhà ở phù hợp với hoàn cảnh cụ thể của từng hộ.   

 2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Phối hợp với Sở Xây dựng, UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức 

kiểm tra, rà soát, hộ gia đình người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ gặp 

khó khăn về nhà ở, cần được hỗ trợ xây mới, cải tạo, sữa chữa trên địa bàn tỉnh. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Phap-lenh-02-2020-UBTVQH14-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-Cach-mang-460718.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Van-hoa-Xa-hoi/Phap-lenh-02-2020-UBTVQH14-uu-dai-nguoi-co-cong-voi-Cach-mang-460718.aspx
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3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

Phối hợp với các sở, ngành, địa phương huy động nguồn vốn tài trợ, viện 

trợ (nếu có) để nâng cao mức hỗ trợ. 

4. Sở Tài chính 

- Phối hợp với các sở, ngành, địa phương trình cấp có thẩm quyền phân 

bổ kinh phí từ nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương 

theo đúng quy định. 

- Hướng dẫn việc quản lý, cấp phát, thanh toán, quyết toán nguồn vốn hỗ 

trợ theo đúng quy định. 

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Tổ chức rà soát, kiểm tra, đối chiếu, tổng hợp và phê duyệt danh sách 

đối tượng được hỗ trợ nhà ở trên địa bàn theo Mẫu số 03 Phụ lục IX Nghị định 

số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ. 

- Chỉ đạo UBND cấp xã hướng dẫn các hộ gia đình người có công với 

cách mạng, thân nhân liệt sĩ triển khai thực hiện chính sách, tổ chức công bố 

công khai các tiêu chí, đối tượng được thụ hưởng chính sách và triển khai các 

nội dung tại khoản 6 mục III của Kế hoạch này.   

6. UBND cấp xã 

- Hướng dẫn các đối tượng đủ điều kiện được hỗ trợ nhà ở làm đơn đề 

nghị theo Mẫu số 01 Phụ lục IX Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 

30/12/2021 của Chính phủ gửi Ủy ban nhân dân cấp xã nơi có nhà ở. 

- Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện hỗ trợ nhà ở cho người có công với 

cách mạng và thân nhân liệt sĩ của xã, gồm đại diện chính quyền cấp xã, đại diện 

Mặt trận tổ quốc cấp xã, đại diện Hội Cựu chiến binh cấp xã để tổ chức kiểm tra 

hiện trạng nhà ở của từng đối tượng có đơn đề nghị hỗ trợ nhà ở. 

- Lập danh sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở trên địa bàn theo Mẫu số 02 

Phụ lục IX Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ gửi 

Ủy ban nhân dân cấp huyện. 

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. UBND cấp xã thành lập Ban chỉ đạo và lập danh sách đối tượng được 

hỗ trợ nhà ở trên địa bàn theo mẫu quy định gửi Ủy ban nhân dân cấp huyện 

trước ngày 10/01/2024. 

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố hoàn thành việc rà soát, kiểm tra, 

đối chiếu, tổng hợp và phê duyệt danh sách đối tượng được hỗ trợ nhà ở trên địa 

bàn theo mẫu quy định gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Sở Xây 

dựng trước ngày 20/01/2025. 
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3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với UBND các huyện, 

thị xã, thành phố tổ chức kiểm tra, rà soát đối tượng được hỗ trợ nhà ở trên địa 

bàn tỉnh và gửi ý kiến về Sở Xây dựng trước ngày 25/01/2025. 

4. Sở Xây dựng tổng hợp, tổ chức xây dựng Đề án và gửi lấy ý kiến góp ý 

các sở, ngành, địa phương, hoàn chỉnh trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt 

trước ngày 20/02/2025. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao, các sở, ban, ngành, đoàn thể; 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc 

Kế hoạch này.  

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì phối hợp với các sở, ngành liên quan theo 

dõi, kiểm tra hướng dẫn, đôn đốc thực hiện; tổng hợp tình hình kết quả, báo cáo 

UBND tỉnh theo quy định. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc cần 

điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phản 

ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 

quyết định./. 

  Nơi nhận: 

  - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh; 

  - UBMTTQ Việt Nam và các TCCTXH tỉnh;  

  - Các sở, ban, ngành; 

  - UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

  - Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh; 

  - Lưu: VT, CNXD. 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Hữu Quế 
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